Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná
                                                                https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA ACADÊMICA VOLUNTÁRIA/2025

A professora Dra. Milena Santos Mayer, docente da disciplina de Expografia do Colegiado de

Bacharelado em Museologia da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Campus de

Curitiba I, torna público os procedimentos para a seleção de 01 monitor voluntário para

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA VOLUNTÁRIA DA UNESPAR, conforme

disposto no Edital Nº 01/2025 da DIRETORIA DE PROGRAMAS E

PROJETOS/PROGRAD/UNESPAR.

1. A atividade de monitoria, deverá ser desenvolvida em regime presencial e semipresencial,

com Carga Horária Semanal de 06 horas. A monitoria será desenvolvida na disciplina de

Expografia cuja distribuição será definida em conjunto com o estudante/egresso monitor e a

docente orientadora. A monitoria trabalhará com o tema “Projeto expográfico: ferramentas

digitais” e subsidiará a disciplina de Expografia.

2. São requisitos para atuar como estudante/egresso(a) monitor(a):

I. estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação da UNESPAR, mediante

comprovação por meio de declaração de matrícula atualizada;

II. ser estudante egresso(a) da UNESPAR ou estar matriculado(a) em curso de pós-graduação

da instituição, mediante apresentação do diploma ou certidão de conclusão de curso, ou

comprovante de matrícula em programa de pós-graduação da UNESPAR;

III. ter sido aprovado(a) no componente curricular objeto da monitoria ou em componente

curricular com ementa equivalente;

IV. ter disponibilidade para dedicar a carga horária semanal mínima necessária às atividades

de monitoria, nos termos deste edital;

V. não ter sido submetido(a) a nenhuma sanção relacionada aos componentes curriculares na

instituição;

VI. ter responsabilidade, assiduidade, pontualidade e competência nas tarefas desenvolvidas;

VII. participar das atividades regulares de seu curso.

3. Período de inscrição: de 24 a 28 de outubro de 2025 (23:59), mediante a manifestação de

interesse e do envio da documentação para o e-mail: milena.mayer@unespar.edu.br . Não

serão aceitas inscrições fora do prazo estabelecido.

4. Da seleção: Os candidatos inscritos serão convocados por e-mail para realizar a seleção em

formato online no dia 29 de outubro de 2025.

 A seleção se dará mediante entrevista e apresentação de currículo e/ou portifólio que atestem

saberes e competências ligadas às demandas da monitoria. O preenchimento de todas as vagas

não é obrigatório.

Curitiba, 24 de outubro de 2025.

Profª Dra. Milena Santos Mayer